

Finanzausschuss Der Vorsitzende

Kiel, 10. Juli 2025 Landeshaus Tel. (0431) 988 1145 (0431) 988 1148 Finanzausschuss@landtag.ltsh.de

Kurzbericht

über die zur 102. Sitzung des Finanzausschusses

am Donnerstag, dem 10. Juli 2025, 10 Uhr, in Sitzungszimmer 139 des Landtags

Beginn: 10:00 Uhr

Einstimmig beschließt der Finanzausschuss den <u>Umdruck 20/4899</u> (Grunderwerb auf Eiderstedt) im Sinne des § 17 Absatz 2 der Geschäftsordnung vertraulich zu behandeln und die Inhalte geheim zu halten.

1. Erörterung mit dem Finanzministerium über ein haushaltsrechtlich und -technisch einheitliches Agieren der Ressorts bei den Haushaltsberatungen

Finanzausschuss und Finanzministerium tauschen sich über haushaltsrechtliche Fragen aus.

2. Freibeträge bei der Erbschaft- und Schenkungsteuer anheben Antrag der Fraktion der FDP Drucksache 20/501

Die Fraktionen streben eine interfraktionelle Einigung zur nächsten Sitzung an.

3. Förderprogramme in Schleswig-Holstein

Antwort der Landesregierung auf die Große Anfrage der Fraktion der FDP Drucksache 20/3131

Einstimmig beschließt der Finanzausschuss, ein Fachgespräch mit folgenden Institutionen zu führen: IHK, Wirtschaftsverband Handwerk, AktivRegionen, Bauernverband, kommunale Landesverbände, Landesrechnungshof, Investitionsbank, Normenkontrollrat Baden-Württemberg, Bund der Steuerzahler.

4. Information/Kenntnisnahme

<u>Umdrucke 20/4953</u>, <u>20/4960</u>, <u>20/4973</u> – Verwendung von Notkreditmitteln <u>Umdruck 20/4975</u> – Verwaltungsvereinbarung Justiz <u>Umdruck 20/4981</u> – über- und außerplanmäßige Ausgaben II/2025

Der Finanzausschuss nimmt die aufgeführten Umdrucke zur Kenntnis.

5. Verschiedenes

- a) Die nächste Sitzung des Finanzausschusses findet nicht wie geplant am 17. Juli 2025, sondern am **Plenardonnerstag, 24. Juli 2025**, um 13:30 Uhr statt.
- b) Der Finanzausschuss nimmt den Vorschlag der Landesregierung an, die Frist zur Akteneinsicht zu Northvolt zunächst bis zum 30. September 2025 zu verlängern.

6. Grunderwerb in der Gemeinde Osterhever für die Umsetzung von Küstenschutzmaßnahmen auf Eiderstedt

Antrag des Umweltministeriums vertraulicher <u>Umdruck 20/4899</u>

Der Finanzausschuss befasst sich in vertraulicher Sitzung mit der Vorlage.

Schluss: 11:10 Uhr

gez. Ole Schmidt